
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 7 del 29/04/2022  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2021  

 

 

 

Il Commissario  Dott.ssa Anna Frizzante, nominato con Decreto Prot. n. 0025291/Area II del 

Prefetto della Provincia di Brescia in data 23 marzo 2022 e con D.P.R. del 6 aprile 2022; 

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventinove del mese di Aprile  alle ore 11:00, presso la sede comunale 

di  piazza Donatori di Sangue 1,  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2021  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
ESAMINATO, con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della gestione reso dal Tesoriere dell’Ente per l'esercizio 

finanziario 2021 ai sensi dell’articolo 226 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATA la delibera del commissario assunta con i poteri della Giunta n. 2 del 08/04/2022: 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2021  EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
118/2011”; 
  
VISTA la deliberazione del commissario assunta con i poteri della Giunta n. 3 del 22/04/2022: 
“Approvazione dello schema di rendiconto e della relazione della giunta al rendiconto 2021”; 
 
VISTO il rendiconto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e 
dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio redatto ai sensi del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la Relazione del Revisore del Conto, verbale n. 12 del 28/04/2022 prot. 2233 del 28/04/2022, ai 
sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della 
gestione dell'Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario é stato regolarmente 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
"ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI 
DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
VISTI i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori 
cumulativi dell’anno e la relativa situazione delle disponibilità liquide, come stabilito dal Ministero 
dell’economia e delle finanze del 23/12/2009; 
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” redatto ai sensi dell’articolo 18-bis del 
decreto legislativo n. 118 del 2011; 
 
RITENUTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
VISTO l’art. 151 comma 7 del T.U.E.L, come modificato dall’art. 2-quater comma 6 lettera A della legge 
04/12/2008 n.189, secondo cui il rendiconto deve essere approvato entro il 30 aprile;  
 
VISTO il parere favorevole agli atti depositato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui al titolo VI del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nonché le disposizioni 
del vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 



D E L I B E R A 

 
1.  di approvare, con tutti gli allegati, il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2021 

nelle risultanze finali di seguito sinteticamente riportate: 
 

RENDICONTO FINANZIARIO 
 
 FONDI DI CASSA AL 01.01.2021   €      681.401,86 

RISCOSSIONI     €   1.936.888,68 
 PAGAMENTI     €   1.722.436,78 
 FONDO DI CASSA AL 31.12.2021   €       895.853,76 
 RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2021   €    5.353.036,67 

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2021   €       677.221,02 
FPV PARTE CORRENTE     €       117.148,70 
FPV PARTE CAPITALE     €       679.906,47 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  €   4.774.614,24 (AVANZO LIBERO € 129.820,01) 
 
 RENDICONTO PATRIMONIALE 
 
 PATRIMONIO ATTIVO AL 31.12.2021   €  16.809.636,03 
 UTILE D’ESERCIZIO AL 31/12/2021   €         99.112,37 
 
2.  di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 
3. di dare atto altresì dell’avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere; 
 
4. di prendere atto della relazione dell'organo di Revisione dei conti; 
 
5. di dare atto altresì che il Comune di Berzo Demo non rientra, in base ai parametri fissati con decreto 

del Ministero dell'Interno 30.09.1993, come modificato con decreto datato 09.06.1994, tra gli Enti che 
versano in condizioni strutturalmente deficitarie come risulta dalla certificazione allegata al Rendiconto 
della Gestione; 

 
6. di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la segreteria comunale dandone notizia al 

pubblico mediante avviso affisso all’albo del Comune affinché ogni cittadino possa prenderne visione e 
presentare eventuali reclami ed osservazioni; 

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 
              

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Commissario Straordinario  

F.to Dott.ssa Anna Frizzante  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 02/05/2022 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 27/05/2022  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  02/05/2022 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

Copia per albo 

 

Berzo Demo,  02/05/2022  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


